Etibus et sunt imbecilliores, quam ut bona opera possint efficere coram Deo; ad haec sunt in potestate diaboli, qui impellit homines ad varia peccata, ad impias opiniones, ad manifesta scelera. Quemadmodum est videre in philosophis, qui et ipsi conati honeste vivere, tamen id non potuerunt efficere, sed contaminati sunt multis manifestis sceleribus. Talis est imbecillitas hominis, quum est sine fide et sine spiritu sancto, et tantum humanis viribus se gubernat.

Hinc facile apparet, hanc doctrinam non esse accusandam, quod bona opera prohibeat, sed multo magis laudandam, quod ostendit, quomodo bona opera facere possumus. Nam sine fide nullo modo potest humana natura primi, aut secundi praecetti opera facere. Sine fide non invocat Deum, a Deo nihil exspectat, non tolerat crucem, sed quaerit humana praesidia, confidit humanis praesidiis. Ita regaant in corde omnes cupiditates et humana consilia, quum abest fides et fiducia erga Deum. Quare et Christus dixit: *sine me nihil potestis facere*, Joan. 15. Et ecclesia canit: *sine tuo numine nihil est in homine*; nihil est in nomine.

Art.

\* \* \*

*Art. XXI. de cultu sanctorum.*

De cultu sanctorum docent, quod memoria sanctorum proponi potest, ut imitemur fidem eorum et bona opera juxta vocationem; ut caesar imitari potest exemplum Davidis in bello gerendo ad depellendos Turcas a patria; nam uterque rex est. Sed scriptura non docet invocare sanctos, seu petere auxilium a sanctis: quia unum Christum nobis proponit mediatorem, propitiatorium, pontificem, intercessorem. Hic invocandus est et promisit, se exauditurum esse preces nostras, et hunc cultum maxime probat, videlicet, ut invocetur in omnibus afflictionibus.  
*i Job. 2. Si quis peccat, habemus advocatum apud Deum, caet.*

Haec fere summa est doctrinae apud nos, in qua cerni potest, nihil inesse, quod discrepet a scripturis, vel ab ecclesia catholica, vel ab ecclesia Romana, quatenus ex scriptoribus nota est. Quod quum ita sit, inclementer judicant isti, qui nostros pro haereticis haberri postulant. Sed dissensio est de quibusdam abusibus, qui sine certa auctoritate in ecclesiis irrepererunt, in quibus etiam, si qua esset dissimilitudo, tamen decebat haec lenitas episcopos, ut propter

con-

confessionem, quam modo recensuimus, tolerarent nostros; quia ne canones quidem tam duri sunt, ut eosdem ritus ubique esse postulent. Neque similes unquam omnium ecclesiarum ritus fuerunt, quamquam apud nos magna ex parte veteres ritus diligenter servantur; falsa enim calumnia est, quod omnes caerimoniae, omnia vetera instituta in ecclesiis nostris aboleantur. Verum publica querela fuit, ab usus quosdam in vulgaribus ritibus haere-re. Hi, quia non poterant bona conscientia probari, aliqua ex parte correcti sunt.

#### ARTICULI, IN QVIEVS RECENSENTVB

##### ABVSVS MVTA

Quum ecclesia apud nos de nullo articulo fidei dissentiant ab ecclesia catholica, tantum paucos quosdam abusus omittant, qui novi sunt et contra voluntatem canonum vitio temporum recepti, rogamus, ut caesarea Majestas clementer audiat, et quid sit mutatum, et quae fuerint caussae, quo minus coactus sit populus, illos abusus contra conscientiam observare. Nec habeat fidem caesarea Majestas istis, qui, ut inflammat odia hominum adversus nostros, miras calumnias spargunt in populum. Hoc modo, irritatis animis bonorum

viro

virorum, initio praebuerunt occasionem  
huic disidio et eadem arte conantur nunc  
augere discordias. Nam caesarea Majestas  
haud dubie comperiet, tolerabiliorem esse  
formam et doctrinae et caerimoniatum a-  
pud nos, quam qualēm homines iniqui et  
malevoli describunt. Porro veritas ex vul-  
gi rumoribus, aut maledictis inimicorum  
colligi non potest. Facile autem hoc judi-  
cari potest, nihil magis prodesse ad digni-  
tatem caeremoniarum conservandam, et a-  
lendam reverentiam ac pietatem in popu-  
lo, quam si caerimoniae rite fiant in ec-  
clesiis.

### I. De utraque specie.

Laicus datur utraque species sacramenti  
in coena Domini, quia hic mos habet man-  
datum Domini, *Mattb. 26. Bibite ex hoc  
omnes; ubi manifeste praecepit Christus de  
poco, ut omnes bibant.*

Et ne quis possit cavillari, quod ad sa-  
cerdotes tantum pertineat, *Paulus ad Co-  
rinth. exemplum recitat, in quo appetet,  
totam ecclesiam utraque specie usam esse.  
Et diu mansit hic mos in ecclesia, nec con-  
stat, quando, aut quo auctore mutatus sit;  
tametsi Cardinalis *Casanus* reciteret, quando  
sit approbatus. Cyprianus aliquot locis te-  
statur, populo sanguinem datum esse. Idem  
testa-*

testatur Hieronymus, qui ait: *sacerdotes eucharistiae ministrant et sanguinem Christi populis dividunt.* Imo Gelasius Papa mandat, ne dividatur sacramentum, *dist. 2. de consecratione. cap. comperimus.* Tantum consuetudo non ita vetus aliud habet. Constat autem, quod consuetudo, contra mandata Dei introducta, non sit probanda, ut reflectantur canones, *dist. 8. cap. veritate*, cum sequentibus. Haec vero consuetudo non solum contra scripturam, sed etiam contra veteres canones et exemplum ecclesiae recepta est. Quare si qui maluerunt utraque specie sacramenti uti, non fuerunt cogendi, ut aliter facerent cum offensione conscientiae. Et quia divisio sacramenti non convenit cum institutione Christi, solet apud nos omitti processio, quae hactenus fieri solita est.

### II. *De conjugio sacerdotum.*

Publica querela fuit de exemplis sacerdotum, qui non continebant. Quam ob caussam et Pius Papa dixisse fertur, fuisse aliquas caussas, cur ademittum sit sacerdotibus conjugium, sed multo majores esse caussas, cur reddi debeat. Sic enim scribit *Platina.* Quum igitur sacerdotes apud nos publica illa scandala vitare vellent, duxerunt uxores ac docuerunt, quod liceat ipsis

con-

con  
Pau  
um  
nubo  
non  
non  
os e  
crea  
testa  
creat  
idon  
matr  
dina  
votu  
sacer  
Co  
tes f  
scop  
in G  
gent  
batur  
archi  
edict  
ab ir  
press  
ut no  
beren  
nia j  
etiam

contrahere matrimonium. Primum, quia Paulus dicit: *unusquisque habeat uxorem suum propter fornicationem; item, melius est nubere, quam uri.* Secundo, Christus inquit: *non omnes capiunt verbum hoc;* ubi docet, non omnes homines ad coelibatum idoneos esse, quia Deus creavit hominem ad procreationem, *Genes. i.* Nec est humanae protestatis, sine singulari dono et opere Dei creationem mutare. Igitur qui non sunt idonei ad coelibatum, debent contrahere matrimonium. Nam mandatum Dei et ordinationem Dei nulla lex humana, nullum votum tollere potest. Ex his causis docent sacerdotes, sibi licere uxores ducere.

Constat etiam, in ecclesia veteri sacerdotes fuisse maritos. Nam et Paulus ait, episcopum eligendum esse, qui sit maritus, et in Germania primum ante annos quadrigenitos sacerdotes vi coacti sunt ad coelibatum; qui quidem adeo adversari sunt, ut archiepiscopus Moguntinus, publicaturus edictum Romani pontificis de ea re, paene ab iratis sacerdotibus per tumultum oppressus sit. Et res gesta est tam inciviliter, ut non solum imposterum conjugia prohiberentur, sed etiam praesentia, contra omnia jura divina et humana, contra ipsos etiam canones, factos non solum a pontifici-

ficibus, sed a laudatissimis synodis, distraherentur.

Et quum senescente mundo, paullatim natura humana fiat imbecillior, convenit prospicere, ne plura vitia serpent in Germaniam.

Porro Deus instituit conjugium, ut esset remedium humanae infirmitatis. Ipsi canones veterem rigorem interdum posterioribus temporibus propter imbecillitatem hominum laxandum esse dicunt, quod optandum est, ut fiat et in hoc negotio. Ac videntur ecclesiis aliquando defuturi pastores, si diutius prohibeatur conjugium.

Quum autem exstet mandatum Dei, quum mos ecclesiae notus sit, quum impurus coelibatus plurima pariat scandalum, adulteria et alia scelera digna animadversione boni magistratus: tamen mirum est, nulla in re maiorem exerceri saevitiam, quam adversus conjugium sacerdotum. Deus praecepit honore afficere conjugium; leges in omnibus rebus publicis bene constitutis, etiam apud ethnicos, maximis honoribus ornaverunt; at nunc capitalibus poenis excruciantur, et quidem sacerdotes, contra canonum voluntatem, nullam aliam ob causam, nisi propter conjugium. Pau-

lus

lus v  
prohi  
nunc  
ciis p  
Sic  
mand  
est to  
Cypr  
non f  
ejus s  
perseve  
ut nub  
dant;  
scanda  
tuntur  
stam a  
tenus

Fals  
missam  
pud n  
Servan  
nes, H  
bus ad  
additae  
ad hoc  
ceant  
Praecip

lus vocat doctrinam daemoniorum, quae prohibet conjugium, 1 Tim. 4. Id facile nunc intelligi potest, quum talibus suppli- ciis prohibitio conjugii defenditur.

Sicut autem nulla lex humana potest mandatum Dei tollere, ita nec votum potest tollere mandatum Dei. Proinde etiam Cyprianus suadet, ut mulieres nubant, quae non servant promissam castitatem. Verba ejus sunt haec, lib. 1. epist. 11. *Si antem perseverare nolunt, aut non possunt, melius est, ut nubant, quam ut in ignem deliciis suis cadant; certe nullum fratribus aut sororibus scandalum faciant.* Et aequitate quadam u-tuntur ipsi canones erga hos, qui ante iusta-  
stam aetatem voverunt, quomodo fere hac-  
tenus fieri consuevit.

### III. De missa.

Falso accusantur ecclesiae nostrae, quod missam aboleant; retinetur enim missa a-pud nos et summa reverentia celebratur. Servantur et usitatae caerimoniae fere om-nes, praeterquam quod latinis cantionib-  
us admiscentur alicubi Germanicae, quae additae sunt ad docendum populum. Nam ad hoc unum opus est caerimoniis, ut do-ceant imperitos. Et non modo *Paulus* praecepit, uti lingua intellecta populo in-

C eccl-

stra-  
atim  
venit  
Ger-  
es-  
i ca-  
oste-  
lita-  
uod  
tio-  
turi  
nju-  
Dei,  
pu-  
, a-  
fio-  
est,  
am,  
um.  
um;  
on-  
ho-  
bus  
tes,  
am  
au-  
lus

ecclesia, sed etiam ita constitutum est humano jure. Assuevit populus, ut una utantur sacramento, si qui sunt idonei; id quaque auget reverentiam ac religionem publicarum caerimoniarum; nulli enim admittuntur, nisi antea explorati. Admonentur etiam homines de dignitate et usu sacramenti, quantam consolationem adferat pavidis conscientiis, ut discant Deo credere et omnia bona a Deo expectare et petere. Hic cultus delectat Deum; talis usus sacramenti alit pietatem erga Deum. Itaque non videntur apud adversarios missas majore religione fieri, quam apud nos.

Constat autem, hanc quoque publicam et longe maximam querelam omnium honorum virorum diu fuisse, quod missae turpiter profanarentur, collatae ad quaestum. Neque enim obscurum est, quam late patet hic abusus in omnibus templis; a quilibus celebrentur missae, tantum propter mercedem aut stipendium; quam multa contra interdictum canonum celebrentur. Paulus autem graviter minatur his, qui indigne tractant eucharistiam, quum ait: quod ederit panem hunc, aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Itaque quum apud nos admonerentur sacerdotes de hoc peccato, desierunt apud nos

nos  
vara  
Ne  
pi,  
nus  
diffin  
clesia  
ri de  
multu  
quam  
rant,  
gnae  
exstir  
diutu  
ecclie  
mend  
decal  
utinn  
di nu  
quaes  
Ac  
fas in  
passio  
institu  
quoti  
bus.  
missa  
mortu  
ptum

nios privatae missae, quum fere nullae privatae missae, nisi quaestus caussa, fierent.

Neque ignoraverunt hos abusus episcopi, qui si correxisserent eos in tempore, minus nunc essent dissensionum. Antea sua dissimulatione multa vitia passi sunt in ecclesiam serpere. Nunc fero incipiunt queri de calamitatibus ecclesiae, quum hic tumultus non aliunde sumserit occasionem, quam ex illis abusibus, qui tam manifesti erant, ut tolerari amplius non possent. Magnae dissensiones de missa, de sacramento extiterunt. Fortasse dat poenas orbis tam diuturnae profanationis missarum, quam in ecclesiis tot seculis toleraverunt isti, qui emendare et poterant et debebant. Nam in decalogo scriptum est: *qui Dei nomine abutitur, non erit impunitus.* At ab initio mundi nulla res divina ita videtur unquam ad quaestum collata fuisse, ut missa.

Accessit opinio, quae attixit privatas missas in infinitum, videlicet quod Christus sua passione satisfecerit pro peccato originis et instituerit missam, in qua fieret oblatio pro quotidianis delictis, mortalibus et venialibus. Hinc manavit publica opinio, quod missa sit opus delens peccata vivorum et mortuorum ex opere operato. Hic coemptum est disputari, utrum una missa dicta

C 2 pro

pro pluribus tantudem valeat, quantum sunt.  
singulae pro singulis. Haec disputatio per-  
perit istam infinitam multitudinem mis-  
serum.

De his opinionibus nostri admonuerunt,  
quod dissentiant a scripturis sanctis et lae-  
dant gloriam passionis Christi. Nam passio  
Christi fuit oblatio et satisfactio, non solum  
pro culpa originis, sed etiam pro omnibus  
reliquis peccatis, ut ad Hebreos scriptum  
est: *sanctificati sumus per oblationem Iesu  
Christi semel*. Item: *una oblatione consumma-  
vit in perpetuum sanctificatos*.

Item scriptura docet, nos coram Deo ju-  
stificari per fidem in Christum, quum cre-  
dimus, nobis remitti peccata propter Chri-  
stum. Jam si missa delet peccata vivorum  
et mortuorum ex opere operato, contingit  
justificatio ex opere missarum, non ex fide;  
quod scriptura non patitur.

Sed Christus jubet facere in sui memo-  
riam; quare missa instituta est, ut fides in  
iis, qui utuntur sacramento, recordetur,  
quae beneficia accipiat per Christum, et eri-  
gat et consoletur pavidam conscientiam.  
Nam id est meminisse Christi, beneficia me-  
minisse ac sentire, quod vere exhibeantur  
nobis; nec satis est historiam recordari, quia  
hanc etiam Judaei et impii recordari pos-  
sunt.

rum sunt. Est igitur ad hoc facienda missa, ut  
per ibi porrigitur sacramentum his, quibus o-  
mis- pus est consolatione, sicuti Ambrosius ait:  
quia semper pecco, semper debo accipere me-  
runt, dicinam.

iae. Quum autem missa sit talis communica-  
assio tio sacramenti; servatur apud nos una com-  
olum munis missa singulis feriis atque aliis etiam  
ibus diebus, si qui sacramento velint uti; ubi por-  
rigitur sacramentum his, qui petunt. Ne-  
Jesu que hic mos in ecclesia novus est. Nam ve-  
teres ante Gregorium non faciunt mentio-  
nem privatae missae; de communi missa  
Plurimum loquuntur. Chrysostomus ait: sa-  
cerdotem quotidie stare ad altare; et alios  
ad communionem accersere, alios arcere.  
Et ex canonibus veteribus apparet, unum  
aliquem celebrasse missam, a quo reliqui  
fide; presbyteri et diaconi sumserunt corpus Do-  
mini. Sic enim sonant verba canonis Ni-  
caeni: accipient diaconi secundum ordinem  
post presbyteros ab episcopo, vel a presbytero  
sacram communionem. Et Paulus de com-  
munione jubet, ut alii alios exspectent, ut  
fiant communis participatio.

Postquam igitur missa apud nos habet  
exemplum ecclesiae, ex scriptura et patri-  
bus, confidimus improbari eam non posse,  
maxime quum publicae caerimoniae, magna

ex parte similes usitatis serventur. Tantum numerus missarum est dissimilis, quem propter maximos et manifestos abusus certe moderari prodesset. Nam olim etiam in ecclesiis frequentissimis non siebat quotidie missa, ut testatur *historia tripartita lib. 9. c. 38.* Rursus autem in Alexandria quarta et sexta feria scripturae leguntur, easque doctores interpretantur, et omnia fiunt, praeter lemnum oblationis morem.

#### IV. De confessione.

Confessio in ecclesiis apud nos non est abolita. Non enim solet porrigi corpus Domini, nisi antea exploratis et absolutis. Et docetur populus diligentissime de fide absolutionis, de qua ante haec tempora magnum erat silentium. Docentur homines, ut absolutionem plurimi faciant, quia sit vox Dei et mandato Dei pronuncietur. Ornatur potestas clavium et commemoratur, quantum consolationem adserat perterrefactis conscientiis, et quod requirat Deus fidem, ut illi absolutioni, tanquam voci de coelo sonanti credamus, et quod illa fides in Christum vere consequatur et accipiat remissionem peccatorum. Antea immodice extollebantur satisfactiones, fidei vero et meritum Christi ac justitiae fidei nulla siebat mentio.

qua

quare  
eccles  
rii tri  
na de  
tracta  
Se  
ratio  
onera  
omni  
delici  
quis  
cor b  
pecc  
quan  
quia  
mem  
scrip  
faria  
qui  
blicu  
edire  
Deu  
ta a  
Deli  
entia  
nize  
hum  
con  
lati